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Średniowieczne o b w a r o w a n i a  gliwic

Streszczenie. Autor był głównym projektantem odbudowy starego 
miasta Gliwic od 1951 r. i prowadził nadzór architektoniczny przy 
pracach realizacyjnych budowlanych do 1957 r. Projekty - poprzedzone 
studiami zabytkowymi i badaniami terenowymi - obejmowały problemy 
urbanistyczne, architekturę 50 budynków łącznie z ważniejszymi wnęt
rzami i detalem architektonicznym. Prace badawcze i wdrożenia archi
tektoniczne posłużyły autorowi Jako temat elaboratu doktorskiego w 
1962 r. Przygotowywana dalsza praca pt. "Średniowieczne obwarowania 
miast śląskich" dała początek zajęcia się m.in. problematyką obwaro
wań Gliwic.

Praca niniejsza przedstawia obwarowania średniowieczne Gliwic na 
tle genezy i rozwoju miasta. Zawiera zestaw i opracowanie najważ
niejszych materiałów kartograficznych, ikonograficznych, bibliogra
fii przedmiotowej oraz wyniki szeregu badań własnych "ln situ", 
przedstawienie stanu istniejącego, Jak również wnioski 1 zalecenia 
konserwatorskie. Wobec dużych ubytków w zasobach średniowiecznych 
obwarowań w województwie katowickim i bielsko-bialskim, Gliwice mają 
największy stan zachowania w tym zakresie. Prowadzone ostatnio prace 
archeologiczne doprowadziły do nowych odkryć fundamentów zespołu 
Bramy Raciborskiej.

Przyczynkami do wiedzy w sprawie średniowiecznych obwarowań mias
ta Gliwic są następujące ważniejsze ustalenia autora:
1. Określenie zarysu całego pierścienia średniowiecznych bram miejs

kich, baszt oraz murów istniejących, dowodnie ustalonych na pod
stawie materiałów kartograficznych i in. oraz odcinków o zarysie 
hipotetycznym (ryc. 8),

2. Hipotetyczne określenie pierwszego zamku przy dzisiejszej ul.Koś
cielnej 4, gdzie odkryte zostały średniowieczne wątki murów i os- 
trołukowe nadproże - kamienne oprofilowane (ryc. 8, 24,25).

3. Ustalenie istnienia i lokalizacji fosy miejskiej na podstawie ba
dań archeologicznych przy ul.Dolnych Wałów 5,7. Pobocze fosy za
bezpieczone faszyną w odległości 12 m od lica muru (ryc. 17-20).

4. itykonanie projektu rewaloryzacji w 1955 r. zrealizowanego w 
1958 r. tzw. zamku Cetrycza adaptowanego na muzeum (ryc.12 i 13).

5. Ustalenie wysokości murów obronnych, ich chodnika straży, przed- 
piersia i wejścia do arsenału. W wyniku badań wątków muru na 
ścianie zachodniej baszty tzw. zamku Cetrycza (ryc. 14-16).

6. Nadzór konserwatorski przy wyburzaniu budynków, co doprowadziło 
do odsłonięcia i wypreparowania ukrytych murów miejskich przy 
ul.Grodowej róg Ormowców, Spowodowanie wykonania inwentaryzacji 
i projektu rewaloryzacji 40,5 m.b. murów miejskich z basztą w 
1974 r. oraz wystąpienie z krytyczną reakcją w związku z ich wy
burzeniem wiosną w 1975 r.
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1. WSTgP

1,1, Stan badań do 19^6 r.

Do drugiej wojny światowej problematyka miejskich murów obronnych nie 
była przedmiotem szczegółowych badań. W opracowaniach dziejów miasta z 
XIX i XX wieku system obwarowań był traktowany marginalnie. Materiały źró
dłowe również niewiele wnoszą, potwierdzając jedynie fakt istnienia od 
XIV w. obwarowań miejskich z zamkiem książęcym i drugiej rezydencji ksią
żęcej z okresu podziału miasta. Nieco szerszy opis istnieje w urbarzu z 
1596 r. Spośród autorów niemieckich XVIII i XIX w., zajmujących się opisem 
Gliwic, wyróżnić należy F.A. Zlmmermanna, F. Triesta, a w szczególności 
Benna Nietschego. Ten ostatni opierając się na wielu źródłach archiwalnych 
- niektóre z nich już nie istnieją - opisał dość szczegółowo dzieje miasta 
i jego obwarowania w książce pod tytułem "Geschichte der Stadt Glelwltz". 
Pewne przyczynki do wiedzy w problemowym zakresie znaleźć można w pracach 
księdza Johana Chrząszcza, Paula Kukowki, Paula KnBtla i in. Prócz wymie
nionych ważniejszych pozycji bibliograficznych istnieją Jeszcze pewne ma
teriały ikonograficzne i kartograficzne, które pozwalają na poszerzenie 
zakresu wiedzy o obwarowaniach Gliwic. Do ważniejszych z Ikonografii nale
żą: sztandar wotywny przedstawi_0qcy obronę miasta w 1626 r. (ryc. 1) oraz 
podobne ujęcie na obrazie z XVIII w., rysunek F.B. Wemhera przedstawiają
cy panoramę miasta z ok. 1762 r, (ryc. 5), rysunek z ok. 1801 r. przedsta
wiający rozwinięcie zabudowy Rynku z uwidocznieniem częściowo rozebranej 
Białej Bramy (AP Katowice, oddz. Gliwice, sygn.155) - ryc. 9, ponadto wie
le fotografii z lat dwudziestych XX wieku. Z ciekawych materiałów karto
graficznych wymienić można plany Gliwic z Biblioteki im. Ossolińskich we 
Wrocławiu, Arch.Państw, we Wrocławiu oraz Arch.Państw, w Katowicach Oddz. 
w Gliwicach - do nich należą: plany z ok. 17^8 r., 1750 r. (ryc. 2),
1790 r. (ryc. 3), 1788/1789 r., 1812 r., 1859 r. (ryc. 6) oraz fotografia 
lotnicza z ok. 1920 r.
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1,2. Badania własne

Problemem zabytkowych miast śląska, ich odbudową i rewaloryzacją autor 
zajmuje się od 1946 r. Kontakty z problematyką architektury zabytkowej za
cieśniły się w 1948 r. na skutek przyjęcia obowiązków głównego projektanta 
odbudowy zabytkowego śródmieścia Wodzisławia, a następnie w 1951 r. Gliwic 
(ryc. 4). Projekty odbudowy tych miast służyły do realizacji budowlanej 
przeprowadzanej sukcesywnie do 1957 r. Dla lepszego skoordynowania złożo
nych problemów powiązanych z interesami: gospodarza - PMRN w Gliwicach, 
inwestora - DBOR Katowice, Miastoprojektu, Ministerstwa Kultury i Sztuki,
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Katowicach oraz wielu instytucji u-

1 )żytkowników - zainicjowano powstanie Komitetu Odbudowy Śródmieścia .
W tym komitecie autor pełnił funkcję wiceprezesa, obciążając funkcją pre
zesa ówczesnego I sekretarza Komitetu Miejskiego ob. Lichosia, równocześ
nie pełniąc nadzór autorski i prowadząc dalsze badania szczegółowej prob
lematyki lokalnej urbanistyki, autor korzystał z dodatkowych możliwości,

2)które dawały prace rozbiórkowe i wykopy dokonywane in situ '.
Prowadzone studia odbudowy zabytkowego śródmieścia Gliwic były inspira

cją do podjęcia bardziej szczegółowych prac analityczno-badawczych związa
nych z historią miast śląskich, a w szczególności ich średniowiecznych ob
warowań. Rezultatem tych studiów była dysertacja doktorska oraz obecnie 
przygotowywana do druku obszerniejsza praca monograficzna o średniowiecz
nych obwarowaniach miast śląskich. W 1975 r. przekazano do PAN w Zabrzu 
skrót obszernego opracowania monograficznego pt. "średniowieczne obwarowa
nia miast śląskich". Opracowana została problematyka średniowiecznych ob
warowań wszystkich miast Śląska w zasięgu z okresu 1250 r., tj. w grani
cach wyznaczonych przez dopływy dolnej Odry^.

Wiele publikacji problemowych oraz referatów wygłaszanych przez autora 
z oświetlaniem odpowiednich przeźroczy - gdzie usilnie apelowano do władz 
miejskich o dalsze prace dotyczące rewaloryzacji starówki gliwickiej oraz 
jej obwarowań - dały Już owoce. W 1985 i 1986 roku przystąpiono do prac 
archeologicznych przy odsłanianiu zespołu elementów Bramy Raciborskiej.

łCiekawsza i większa wieża Bramy Bytomskiej Jest dokładnie wyznaczona na
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podstawie planu w rzucie poziomym i przekroju pionowego 1:100 odnalezione
go w Archiwum Miasta Gliwic (ryc.10).

Praca niniejsza o charakterze poznawczym posłużyć może przy opracowaniu 
założeń do dalszych prac rewaloryzacyjnych dotyczących średniowiecznych 
obwarowań miasta Gliwic. _

Co się tyczy prac odkrywkowych przy Bramie Raciborskiej, to trzeba już 
teraz opracowywać warianty projektów uwzględniających możliwość wyekspono
wania odkrytych wartościowych elementów kultury materialnej z uwzględnie
niem współczesnej komunikacji.

2. ROLA I ZNACZENIE OBWAROWAŃ MIEJSKICH W ŚREDNIOWIECZU

Zdajemy sobie sprawę, jak wielką rolę odgrywały budowle warowne. Nieje
dnokrotnie w czasie licznych wojen decydowały o dalszych losach miasta czy 
nawet kraju. Stąd też budową urządzeń obronnych kierowali często panujący 
w danym kraju książęta, biskupi czy możni rycerze, dobierając do wykonania 
najzdolniejszych architektów i rzemieślników oraz najlepsze materiały bu
dowlane dla wznoszenia budowli trwałych i celowych. Albowiem obrona życia 
i mienia ludzkiego była zawsze dla ludzkości naczelnym zadaniem.

Granicami plemion polskich w IX i X w. były pasma puszcz, bagien, 
grzbiety Karpat i Sudetów, a także działy wód i przesieki. W powstawaniu 
organizacji plemiennej dużą rolę odgrywały związki rodowe i opolne, które 
za pośrednictwem wojewodów i kasztelanów, tj. starszyzny rodowej z wojow
nikami osiadłymi w grodach bronionych wałami, ostrokołami i fosami - spra
wowały władzę i pieczę nad granicami.

Podział admlnistracyjno-polityczny oparty był na organizacji opolnej. 
Opola - były to małe terytoria plemienne powiązane ze sobą różnymi obo
wiązkami. Kilka takich opoli wraz z grodami i warownymi mieściskami two
rzyło ziemię, czyli późniejszą kasztelanię. Ziemie ze znaczniejszymi gro
dami na czele, zwanymi czołami opoli, tworzyły główne zręby organizacji 
administracyjnej.

Prastare piastowskie ziemie śląskie są terenami osadnictwa od najwcześ
niejszych wieków. Świadczą o tym wykopaliska archeologiczne i źródła his
toryczne. Najstarsze ślady pobytu człowieka sięgają tam epoki kamiennej
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i wykazują znaczną ciągłość kontynuacji osadnictwa w zabytkach z okresu 
kultury łużyckiej, wpływów rzymskich, aż po średniowiecze i czasy nowożyt
ne.

Konieczność obronności Jest Jednym z istotnych czynników powstania 
i rozwoju miast średniowiecznych. Względy obronności kształtowały - łącz
nie z czynnikami warunków naturalnych, społeczno-ekonomicznych i prawnych 
- ich wartości rzeczowe i obraz plastyczny miasta. Średniowieczne miasta 
obronne stanowiły zamkniętą całość. Elementami zamykającymi miasto były 
Jego umocnienia, często zmienne w zależności od rozwoju techniki wojennej 
i możliwości ekonomicznych właściciela miasta. Stare miasta opierały się 
przede wszystkim na obronności naturalnej swojego położenia.

Na przestrzeni wieków, które formowały zręby naszej historycznej pań
stwowości i zintegrowanego narodu polskiego, Śląsk był Jedną z ziem macie
rzystych Polski i Jednym z najbardziej prężnych ośrodków politycznych 
i kulturowych. I dziś, gdy po wiekach zaboru i niewoli powrócił do macie
rzy, spada na nas obowiązek szanowania drogich każdemu Polakowi historycz
nych pamiątek narodowych na Śląsku. Średniowieczne relikty miast śląskich 
są tym bardziej cenne, że zostały w znacznym stopniu zniszczone; - ocalałe 
reprezentują godnie mecenat Piastów Śląskich i wysiłek miastotwórczy miesz
czaństwa śląskiego. Jednym z najcenniejszych klejnotów historycznych odzie
dziczonych od przodków Jest zabytkowa architektura na Śląsku, stanowiąca 
nieraz zabytki najwyższej klasy w skali nawet światowej. A w skarbcu za
bytkowej architektury śląskiej niemałą rolę odgrywają relikty architektury 
obronnej miast śląskich.

Po zbadaniu stanu zachowania substancji średniowiecznych urządzeń ob
ronnych miast śląskich z zażenowaniem stwierdzić można, Jak znikoma Jest 
ilość tych pozostałości w byłym województwie katowickim w stosunku do by
łych województw opolskiego i wrocławskiego. W byłym województwie katowic
kim nie pozostała ani Jedna średniowieczna wieża bramna. Dla zobrazowania 
tego stanu rzeczy przytaczam kilka ogólnych cyfr zaczerpniętych z mojej 
pracy habilitacyjnej.
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Tablica 1

Stan zachowania średniowiecznych murów, wież bramnych 
i baszt na Śląsku do 1975 r.

Województwo
Mury miejskie Wieże bramne Baszty
było
km

jest
km

poz.
%

było
szt.

jest
szt.

poz.
%

było
szt.

jest
szt.

poz.
%

byłe
wrocławskie 57,5 23 40 134 10 7,5 300 137 46
byłe
opolskie 25 8 32 60 18 30 70 23 32
byłe
katowickie 10 3 30 33 0 0 30 10 3,3

W powyższym bilansie dla województwa katowickiego Gliwice odgrywają 
dość znaczną rolę ze swym stanem zachowania około 340 mb. murów miejskich 
i 8 baszt. W 1975 r. potajemnie, nocą wyburzono ok. 40 mb. murów i 1 basz
tę (ryc. 21-23).

3. OBWAROWANIA ŚREDNIOWIECZNEGO MIASTA GLIWIC

3.1. Pierwotne obwarowania

Jak wiadomo, stare miasto Gliwice, położone na płaskowyżu w pradolinie 
Kłodnicy, rozwinęło się z osady targowej. Przechodziła tędy stara droga z 
południa przez Bramę Morawską, która po przeprawie przez rzekę łączyła się 
z ważnym traktem handlowym wschód-zaciiód. Dzięki sprzyjającym warunkom 
osada szybko przeobraziła się w miasto, o czym świadczyć mogą dokumenty, 
w których już od 1276 r. występuje określenie Gliwic jako "civitas".^ 

Jeszcze dziś widoczny jest układ warstwie, który wykazuje pewne zagłę
bienie terenu w okolicy ul.Kaczyniec, co pozwala przypuszczać, że tamtędy 
przebiegać mógł pierwotny wał ziemny i rów okalający osadę o mniejszej po
wierzchni. Przemawiać za tym mogą napotkane w czasie wykopów piwnicznych 
w 1957 r. bliżej nie określone pozostałości belek drewnianych być może 
palisady - przy skrzyżowaniu ulic Kaczyniec i Krupniczej. Nie jest więc
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wykluczone nawarstwianie się w Gliwicach układów obronnych wcześniejszego 
i późniejszego z okresu lokacji. Krąg warowny najwcześniejszej osady wg 
starych opisów miał się składaó z palisady drewnianej, wału ziemnego i ro
wów.

Zapewne Już w czasie wojen husyckich w pierwszej połowie XV wieku mias
to posiadało okazałe mury miejskie i inne obwarowania, bo Jak wiemy z kro
nik Długosza, książę Zygmunt Korybut w roku 1430-1431 wybrał Gliwice Jako 
swoją obronną siedzibę. Miasto Gliwice ... "opanowane przez Czechów ksią
żę Zygmunt Korybut posiadał i z niego na przyległe okolice śląska z mnogim 
ludem Polaków 1 Czechów, kacerstwem zarażonych napadając łupiestwa sze
rzył""^. Konrad Biały w roku 1431 miasto Gliwice nocą opanował i znaczną 
część mieszkańców wymordował lub uwięził. Stało się to za zdradą Bernarda 
Rota, który na umówiony znak od wewnątrz odryglował bramę miejską. Wybrano 
czas, kiedy książę Korybut wraz z polskim rycerstwem Dobkiem Puchałą i ca
łą świtą wyjechali do Krakowa na debaty. Zniemczały piastowlcz Konrad Bia
ły nakazał zamek spalić, a miasto i Jego obwarowania zniszczyć, aby - Jak 
powiedział - nigdy więcej nie było gniazdem ruchu powstańczego. W 1434 r. 
kasztelan sądecki Krystyn z Kozległów w odwet za doznane napaści zdobył 
na wpół zburzone Gliwice i sam tu osadził własną załogę.

3.2. Zamek

W starych opisach i księgach gruntowych Jest też mowa o zamku. Dziś łą
czy się zazwyczaj to określenie z budowlą tzw. Zamkiem Cetrycza przy ul. 
Pod Murami 2, gdzie obecnie mieści się muzeum historyczne Gliwic. Uważam, 
że Jest to raczej budynek typu średniowiecznego arsenału miejskiego włą
czonego w krąg systemu obronnego miasta. Natomiast pierwszego zamku śred
niowiecznego należałoby szukać w okolicy dzisiejszej plebanii kościoła 
Wszystkich Świętych. Przypuszczenia te oparte są na wielu materiałach rze
czowych zebranych przez autora. Za możliwością usytuowania pierwszego zam
ku w tym miejscu świadczą Jeszcze następujące czynniki:
a) nyjwyższa konfiguracja terenu przy wysokiej skarpie,
b) odkształcenie eliptycznego ciągu średniowiecznych murów,
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c) sąsiedztwo terenów rozlewisk Kłodnicy na zewnątrz murów, które wzmagają 
walory obronności zamku,

d) duża powierzchnia działki dzisiejszej plebanii nie była podzielona na 
typowe średniowieczne parcele,

e) posiadłość przejęta przez hr. Welczka,
f) sąsiedztwo kościoła farnego i starej bożnicy, która znajdowała się w 

miejscu dzisiejszego budynku milicji grodzkiej przy ul.Kościelnej 2.
W katalogu zabytków T.VI, zeszyt 5 - Gliwice, miasto i powiat - jest

mowa, że plebania przy ul.Kościelnej posiada częściowo sklepienia i mury 
z XVIII wieku. Tymczasem autor odnalazł w roku 1962 w części piwnicznej 
wątki murów średniowiecznych oraz charakterystyczny łęk ostrołukowy ka
miennego nadproża drzwiowego wraz z kamiennymi ościeżnicami (ryc.24,25). 
Prowadzone odkrywki archeologiczne w pomieszczeniu piwnicznym obok omawia
nego portalu już na głębokości 0,5 do 1 m wykazały dużą ilość materiału 
ceramicznego, kostnego, drzewnego (przeważnie zwęglonego) oraz ciekawy uk
ład wcześniejszych warstw kulturowych.

Pierwszy zamek gliwicki był zburzony przez husytów w 1431 r. W 1470 r. 
książę Jan Oświęcimski ofiarował swój dom, zapewne wybudowany w miejscu 
zamku - zwany Jeruzalem - wikarym kościoła farnego. A więc był to prawdo
podobnie budynek w miejscu dzisiejszej plebanii, bo wcześniejsza plebania 
znajdowała się przy kościele u wylotu uliczki Szkolnej w budynku, gdzie 
mieściła się również pierwsza w Gliwicach szkoła obok fary.

Sprawa zamku czy też zamków gliwickich nie jest jeszcze dostatecznie 
wyjaśniona i wymaga dalszych badań. We wszystkich dotychczasowych opisach 
kryją się niejasności i wręcz mylne interpretacje. Księga gruntowa z 1507 
roku wzmiankuje wyraźnie istnienie dworu książęcego, a w dokumencie prze
jęcia dzierżawy majątku Gliwic od "Zettritza" na rzecz miasta w 1561 r. 
jest opisany dom książęcy 1 zamek. Ten ostatni opis dotyczy prawdopodobnie 
budynku przy południowym ciągu murów przy ul.Pod Murami 2, choć i tu nasu
wa się wiele wątpliwości. Jak już wspomniano, budynek ten najprawdopodob
niej w średniowieczu pełnił rolę miejskiego arsenału.
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3.3. Udoskonalone obwarowania średniowiecznego miasta

Po wojnach husyckich dość znacznie zniszczone obwarowania miejskie zo
stały odbudowane w tym samym miejscu, wzmocnione i przetrwały do naszych 
czasów w kilku odcinkach o łącznej długości ok. 3^0 mb. Jak świadczą opi
sy w urbarzach, w czasie wojny trzydziestoletniej obwarowania składały 
się z wysokiego wału ziemnego jako przedmurza, fosy, której rowy wypeł
nione były wodą doprowadzoną z Ostropki, stoku z drewnianą palisadą wys. 
2-3 m między fosami a murami, ceglanego muru miejskiego o wys. do 9 m, 
baszt prostokątnych otwartych od wewnątrz miasta oraz wież bramnych Raci
borskiej i Bytomskiej o czterech kondygnacjach. Wejście na most prowadzi
ło przez bramę niższą umieszczoną w pierścieniu wałów ziemnych. Łączniki 
bram niższych i wyższych, tzw. wycieczki, miały dołem przepust z mostem 
zwodzonym nad wodami fosy.

Cennym materiałem ikonograficznym obwarowań Gliwic jest rys. Wernhera 
z ok. 1762 r. (ryc.3a) oraz XVII-wieczny obraz olejny i stara chorągiew 
w kościele Wszystkich Świętych, gdzie przedstawiono miasto w czasie oblę
żenia przez wojska szwedzkie i duńskie w 1626 r. (ryc.1). Jak wiadomo, 
Gliwice nie zostały zdobyte i wojska gen. Mansfelda musiały odstąpić od 
miasta. Na obrazie widoczne są mury z okienkami strzelniczymi, hurdycjami 
i basztami oraz prócz dwu wież bramnych - wieża ratusza i kościoła, która 
jako najwyższa (turris excubiarum) posiadała cechy obronne. Niestety, mi
mo wielu ciekawych szczegółów, widok ten od strony południowej nie ujmuje 
fos ani wałów; natomiast w materiałach kartograficznych z lat 1750, 1790 
wyraźnie uwidocznione są wały, fosa i mury Gliwic (ryc.2,3). Na podstawie 
kronik i dalszych planów z lat 1812, 1859, 1876/1977 trudno dokładnie 
orzec, czy fosy istniały tylko przy dzisiejszej ul.Dolnych Wałów, czy rów
nież i przy ul.Górnych Wałów. Za pierwszym przypadkiem przemawia konfigu
racja terenu, naturalny spływ strumienia Ostropki, widoczny ciek wodny na 
planie z roku 1859, napotkane pale w czasie wykopów wod.-kan. wzdłuż ul. 
Dolnych Wałów, nazwa ul.Wodnej oraz ostatnie badania autora in situ. Za 
drugą ewentualnością - dawny staw przy ul.Górnych Wałów 37 i ciek wodny 
przy ul.Sobieskiego oraz możliwość nawodnienia fos w rejonach górnych 
partii terenu, co umożliwiałoby przepływ wody wokół obwarowań. Zauważyć
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należy, że na przestrzeni ul. Górnych Wałów, gdzie było otwarte przedpole 
płaskowyżu, zachodziła większa potrzeba zakładania fosy niż przy ul. Dol
nych Wałów, której przedpole było niedostępne z natury rzeczy dzięki mok
radłom rzeki Kłodnicy. W lipcu 1967 r. rozpoczął autor wykopy wąskoprzes- 
trzenne prostopadle do murów miejskich przy ul. Dolnych Wałów 5^. To 
miejsce najlepiej ilustruje przemiany urbanistyczno-budowlane ostatnich 
150 lat, a m.in. intensywną zabudowę wewnątrz murów na skutek silnej in- 
dustrializacji pod koniec XVIII wieku", wyburzanie części murów średnio
wiecznych, plantowanie fos i wałów oraz ich XIX-wieczną zabudowę przyległą 
do murów. Na podstawie przeprowadzonych oględzin wiele dalszych zjawisk 
przemawia za istnieniem fos w tym miejscu, jak np. odsłonięte lico zew
nętrznej części murów fundamentowych od stopy do wys. ok. 1,50 m - świad
czy o poborze ziemi spod murów na zasypanie fos. Ziemia z wałów użyta mu
siała być również na zasypywanie rozmokłych terenów, bo fundamenty zbudo
wanej w 1877 r. poczty na przeciwległej parceli wykonano na licznych pa
lach. Teren wewnątrz murów w stosunku do zewnętrznego jest znacznie wyż
szy. Budynki przy ul. Dolnych Wałów 5 i 7 wykazują charakterystyczne usko
kowe pęknięcia i nachylenia gzymsów kordonowych od ulicy w kierunku zagłę
bienia fosy. W trakcie eksploatacji dało się uchwycić warstwy kulturowe ze 
spadkiem ku fosie. Na całej głębokości aż do gliniastego calca zalegały 
nawarstwienia gruzu ceglanego z ziemią przedzielone pasmami żużla i ciem
niejszej ziemi z niewielką ilością kamieni. W dolnych partiach wykopów 
występowała większa ilość materiału archeologicznego w postaci ułamków na
czyń glinianych, podków, kości zwierzęcych, korzeni itp. Wykopy ograniczo
no do głębokości 2,80 m z uwagi na trudności zabezpieczenia poboczy rowu. 
Podobnie ze względu na trudności natury technicznej nie zdołano uchwycić 
drugiego brzegu i dna fosy8  ̂ (ryc. 17-20),

Wykopaliska pozwoliły na uchwycenie spadku pierwotnego terenu od murów 
ku fosie 1:3, odkrycie czarnej warstwy namulikowej oraz napiętego zwier
ciadła wody zalegającej w dawnym korycie fosy na głębokości ok. 2,5 m pod 
obecną powierzchnią terenu, określenie odległości fosy od murów przez od
krycie podwójnego pasma faszyny zabezpieczającej brzegi fosy w odległości 
11,75 m i 12,5 m. Faszyna składała się z pionowych pali 0 ok. 5 cm wbija
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nych w odległości 20-30 cm i przeplatanych gałęziami o 0 1-2 cm. Górne 
partie faszyny na głębokości 2-2,5 m. Odsłonięcie na brzegu fosy na głębo
kości 1,60 m warstwy grubości 25 cm i szer. 2,30 m składającej się z ciem
nej próchnicy z widocznym poziomym układem gałęzi. Można by przypuszczać, 
że była to dawna nawierzchnia drogi wiodącej wzdłuż wewnętrznego brzegu 
fosy.

4. POZOSTAŁOŚCI OBWAROWAŃ GLIWICKICH 

4.1. Pozostałości murów i baszt miejskich

Autor odtworzył ciąg baszt i murów obronnych z następującym podziałem:
a) partie murów istniejących (często ukrytych w podwórzach i późniejszych 

zabudowaniach),
b) fragmenty murów nie istniejących, a dowodnie ustalonych na podstawie 

przekazów kartograficznych (ryc. 2, 3, 6),
c) partie murów nie istniejących, a odtworzonych na podstawie analizy re

trospektywnej: konfiguracji działek, istniejącej zabudowy, danych iko
nograficznych oraz analogii do istniejących i dowodnie ustalonych frag
mentów murów (ryc. 2,6,8).
Z materiałów kartograficznych w tym względzie największą wartość ma 

plan 1:500 z 1859 r. sporządzony przez królewskiego mierniczego Zannerta. 
Plan ten został skopiowany przez autora w archiwum w 1952 r. - dziś nie
osiągalny, podobnie jak wszystkie akta dotyczące ratusza, tzw. zamku Ce- 
trycza, niektórych kościołów itp. zabytków, chociaż jeszcze w 1953 r. 
i 1954 r. autor oglądał je na własne oczy!

Z dużej ilości zebranego materiału przedstawione zostaną jedynie pewne 
charakterystyczne fragmenty dla naświetlenia całokształtu sprawy.

Ciąg murów, który w średniowieczu wynosił ok. 1175 m długości i otaczał
9,1 ha powierzchni miasta posiadał wysokość ok. 9 m, a szerokość 1,05 do 
1,10 m. Głównie w dolnych partiach mur jest układany z kamienia, choć nie 
brak odcinków, gdzie mur kamienny sięgał do wysokości I piętra lub wypeł
nia ubytki po wyburzeniach wojennych. Jednakże po większej części mur wy
konano z cegły palcówki o wymiarach i układzie gotyckim, tzw. polskim,
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a w niektórych partiach nawet w układzie wendyjskim. Konstrukcja muru ce
glanego składa się z licówki oraz wnętrza w postaci nieregularnej miesza
niny kawałków cegieł i kamieni z zaprawą wapienną. Obydwa lica muru prze
wiązywane były dwoma warstwami cegieł układanych w odstępach ok. 1 m jed
nej przewiązki nad drugą. Zwróćmy uwagę na"poszczególne odcinki zachowa
nych murów miejskich (ryc. 8).
A. Przy placu Rzeźniczym odcinek muru ok. 35 m długości z fragmentem basz

ty, na której znajduje się tablica pamiątkowa osadzona w 1950 r.
w 700-letnią rocznicę powstania Gliwic.

B. W podwórzu plebanii przy ul. Kościelnej 4, widoczny również od ul. Gór
nych Wałów 25 i 27, ok. 60-metrowy mur ceglany w układzie gotyckim-pol- 
skim z fragmentami układu wendyjskiego. Cegła palcówka o wymiarach ob
liczonych na podstawie 25 cegieł jako średnia 8,9 x 12,7 x 27,8. W dol
nych partiach mur z kamienia, jak również fragmentami na całej wysokoś
ci mur kamienny prawdopodobnie uzupełniany po wojnach husyckich. Zacho
wana baszta otwarta od wewnątrz o wysokości 5,70 m równej murom, przy 
zewnętrznym biegu muru widoczne są rozstawione rytmicznie na jednostaj
nych wysokościach otwory; nie wykluczone, że są to gniazda po nie ist
niejącej konstrukcji drewnianego chodnika straży. Również na uwagę za
sługuje łagodny odcinek łęku murowanego z cegły widocznego z obu stron 
muru, o wysokości 1,5 cegły, podmurowanego kamieniem. Jest to zapewne 
fragment jakiegoś łęku odciążającego.

W sąsiedztwie między skarpami miał ujście ciek wodny przebiegający 
przez podwórze plebanii (widoczny na planie z 1859 r.). Górne partie 
muru konserwowane w okresie międzywojennym, obecnie silnie skorodowane!

C. W podwórzu milicji grodzkiej widoczny również od strony parceli Dolnych 
Wałów 17 mur długości ok. 5 m,

D. Resztka muru w przedłużeniu ul. Krótkiej ku Dolnym Wałom ok. 1 m dłu
gości, który w 1909 r. sięgał do wysokości dwu kondygnacji.

E. Odcinek muru z basztą widoczny w podwórzu placu Mącznego 14,

F. Plac Mączny 6 - Dolnych Wałów 9 - odcinek ok. 8 m długości.
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G. Długi odcinek między dwiema basztami przy posesjach Dolnych Wałów 5 i 7 
przy których przeprowadził autor badania fosy miejskiej. Długość ok.
50 m, wysokość ok. 8,5 m, szerokość 1,10 m; do wysokości ok. 4 m ka
mienny, wyżej z cegły średniowiecznej o wymiarach średnio 6,9 x 26,7 m 
w przeważającym układzie gotyckim polskim. Ten znaczny odcinek muru 
o imponującej wysokości naprzeciw poczty posiada szczególne walory wi
dokowe do wyeksponowania po zabiegach restauracyjnych z ewentualnym od
kryciem fragmentu fosy z faszyną. Stan techniczny bardzo zły, wymaga 
natychmiastowej interwencji konserwatorskiej (ryc. 17-19).

H. Fragment muru o długości 19,40 m, wys, 4,20 m, z basztą w podwórzu
ul. Basztowej 1. Dalej przy ul. Basztowej 5 znajdowała się wieża bramna 
Biała - Bytomska, dziś nie istniejąca bo rozebrano ją w 1852 r. - na 
szczęście przed rozebraniem sporządzono plan inwentaryzacyjny, który 
dzięki pani Julii Mękickiej odnalazł autor w Archiwum Miejskim (ryc.20) 
Gorzej z odcinkiem muru, który do 1956 r. czy 1957 znajdował się przy 
ul. Basztowej 9 o dług. ok. 14 m i wys. ok. 3 m, a dziś nie pozostał 
z niego ślad - rozebrany w sześćdziesiątych latach przy urządzaniu zie- 
leniaka.

I. Obok tzw. Zamku Cetrycza istnieje mur kamienny o długości ok. 10 m, 
wys. 3,5 m, szer. 1,05 m, który łączy się z kamiennym parterem sąsiadu
jącej baszty i dalej ciągnie się jeszcze na długość ok. 12 m między ową 
basztą a drugim skrzydłem budynku. To właśnie sąsiedztwo muru przy 
baszcie zainspirowało autora do badań nad rzeczywistą wysokością murów 
na tym odcinku. Wyniki tych badań zilustrowane są na załączonych rysun
kach i fotografii (ryc. 12-16). Problematyka tzw. Zamku Cetrycza, któ
rego przebudowy w 1955 r. autor był projektantem, wymaga oddzielnego 
artykułu. Nadmienić można z ubolewaniem, że nie zostały odsłonięte -
w tej bardzo interesującej budowli - duże fragmenty średniowiecznych 
wątków murów, ani przy przebudowie, ani obecnie przy robotach renowa
cyjnych w 1970 i 1985 roku.

J. Przy ul. Grodowej 5a istniał mur z basztą i widocznymi uskokami stropo
wymi na wys. 3,80 m i 6,20 m. Długość muru ok. 40 m, wys. ok. 6,50m.
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Jesienią 1973 r. na zlecenie Głównego Konserwatora Zabytków Woj. Kato
wickiego autor przystąpił do sprawowania nadzoru naukowego nad rozbiór
ką domu przy ul. Ormowców 14 i sąsiedniego budynku przy ul. Ormowców 
róg ul. Grodowej. Konserwator wyraził zgodę na wyburzenie tych dwóch 
budynków z XIX wieku, będących w rejestrze Jako IV grupa zabytków, pod 
warunkiem właściwego odsłonięcia i zakonserwowania średniowiecznego rau- 
ru obronnego znajdującego się pomiędzy tymi dwoma budynkami oraz są
siedniej baszty. Po dokończeniu rozbiórki obu budynków mieszkalnych 
odsłonięta została partia murów obronnych długości 41 m oraz baszta. 
Szerokość odsłoniętego muru wynosi około 1 m do 1,1 m, zaś wysokość
6,1 m, tj. prawie do poziomu ganku straży. Na odcinku baszty i przyle
głego do niej muru o długości 5,1 m zachowano wysokość 8,2 m, ponieważ 
zachodzi możliwość, że górne partie o wysokości ok. 2 m i szerokości 
ok. 40 cm mogą być częścią przedplersia muru obronnego lub mogą zawie
rać w sobie elementy, które pozwolą na pewne ustalenia co do górnych 
partii muru.

Przez cały czas trwania prac przy odsłanianiu omawianych murów odby
wała się korespondencja i trwały pertraktacje między odpowiednimi 
przedstawicielami władz miejskich a Głównym Konserwatorem Zabytków Woj. 
Katowickiego co do sposobów zabezpieczenia i zakonserwowania murów. 
Nagle w nocy z 23 na 24 stycznia 1975 r., uznanym przez UNESCO Jako 
Międzynarodowy Rok Ochrony Zabytków, w przeddzień obchodów XXX-lecia 
oswobodzenia Gliwic i nadania miastu Orderu Odrodzenia Polski - przy
użyciu czołgów i wojska, mur został zburzony i naruszona baszta! Około 

2220 m średniowicznych cegieł zostało wywiezione w nieznane miejsce.
Nie będziemy omawiać komentarzy i plotek, z Jakimi zwracało się do nas 
społeczeństwo Gliwic. Wydarzenie to ma Jednak szczególny aspekt wycho
wawczy, albowiem studenci IV roku architektury w ramach przedmiotu kon
serwacji zabytków wykonali pod naszym kierunkiem inwentaryzację omawia
nego muru, a w następnym semestrze na tym przykładzie mieli się uczyć 
metod badawczych i zabiegów konserwatorskich (ryc. 21-23).

K. Ostatni z uwidocznionych odcinków murów znajduje się przy. ul. Grodo
wej 7, 9 o długości 19,1 m, wysokości 3,8 m. Na końcówce tego muru moż-
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na dostrzec przekrój z obllcówką, wypełnieniem tzw. bruchem wnętrza mu- 
ru i zastosowaniem przewiązki z cegieł w odstępach wysokościowych 
ok. 1,2 m.

L. Ostatni fragment murów miejskich da się odczytać w ścianach budynków 
oficynowych ul. Górnych Wałów 46 i 48 od strony placu przy kościele.

4.3. Obrzeża starego miasta

Obrzeża te są przestrzenią po zewnętrznej stronie murów z dawnym 
pierścieniem fosy i wałów.

Od XIV wieku pojawia się w sztuce wojennej (również na Śląsku) artyle
ria, która spowodowała bardziej skomplikowany system obrony miasta i zna
cznie powiększyła szerokość pasów obronnych pasów obrzeży miejskich.

W pierwszej połowie XIX wieku wykorzystywano jeszcze średniowieczne 
mury jako ściany dla dobudówek oraz jako granice własności, zaś baszty 
i wieże bramne jako obiekty użyteczności miejskiej o charakterze mieszkal
nym lub podrzędnym. W związku z nowym układem sił politycznych oraz inten
syfikacją przemysłu lokalizującego się w pobliżu miasta, wzrasta jego za
ludnienie, a co za tym idzie - zaczyna się ekspansja zabudowy na zewnątrz 
murów obronnych. Rozbudowują się przedmieścia, a także co gorsza - od dru
giej połowy XIX wieku zaczyna się systematyczna i planowa rozbiórka wież 
bramnych, murów, baszt oraz niwelacja wałów i fos.

W czasie wojen napoleońskich były przeprowadzane bardzo intensywne ak
cje rozbiórkowe, a później w ciągu XIX wieku władze pruskie dopełniły 
dzieła zniszczenia dawnych systemów obronnych. Większość miast, które 
przekroczyły swe przestrzenne ramy w XIX wieku, uchroniło układ urbanis
tyczny swojego zabytkowego wnętrza. Stopień zachowania murów średniowiecz
nych szedł z reguły w parze z zachowaniem planu i wartości archltektonicz-

Q\nych, a nawet oryginalnego nazewnictwa elementów miejskich . Tam, gdzie 
giną lub transformują się pozostałości murów miejskich i innych obwaro
wań, zaciera się granica obrzeży starego miasta, giną jego wartościowe za
łożenia średniowieczne i wykruszają się jego zabytki architektoniczne10 ,̂ 

świadkami dawnych obwarowań są nazwy ulic Dolnych i Górnych Wałów.
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Należy je pieczołowicie zachowywać, a także przywracać nazwy wszystkich 
ulic i placów na terenie starego miasta, o które autor zabiegał w licznych 
prelekcjach i publikacjach . Średniowieczne układy miejskie zachowane do 
dziś stanowią nadal żywą substancję i są nadal użytkowane. Z reguły zabu
dowa została zagęszczona wskutek nawarstwień wieków. Sieć drogowa, nie 
przystosowana do dzisiejszych potrzeb, wymaga ograniczenia ruchu kołowego.

Przy projektowaniu zagospodarowania przestrzennego na terenie obrzeży 
należy wziąć pod uwagę indywidualność zarówno starego, jak i nowego miasta 
w aspekcie ekonomicznym, historycznym, demograficznym i plastycznym. Za 
najwłaściwsze uważa się przeznaczenie terenów obrzeża na zieleń wysoką 
i niską, która mogłaby zrekompensować niedobór zieleni w zagęszczonej za
budowie staromiejskiej. Prócz roli sanitarnej i rekreacyjnej, pasmo parko
we może być przeznaczone na parkingi i komunikację okólną międzydzielnico- 
wą z uwolnieniem wnętrza starego miasta od nadmiernego ruchu pieszego 
i pojazdów. Ciekawsze budynki z okresu historyzmu, eklektyzmu, modernizmu 
i secesji powinny pozostać jako wyraz tamtej epoki i jako trwałe ogniwo 
łańcucha sztuki z tych okresów stylowych. Brak tego ogniwa uniemożliwiłby 
nam zachowanie ciągłości przykładów ewolucji w sztuce budowania. Natomiast 
za niedopuszczalne uważa się ustawianie nowych budynków i obiektów przemy
słowych oraz garaży. Istniejące i bezwartościowe budynki mają ulegać roz
biórce w miarę zużycia ich stanu technicznego.

Z początkiem lat pięćdziesiątych za zabytek uważane były budynki co 
najmniej sprzed 100 lat. Z tych względów pierwotny projekt przewidywał 
wyburzenie wszystkich budynków, a w ich miejsce wprowadzenie zieleni oka
lającej całą starówkę.

W 1979 r. studentka Joanna Płaza obroniła pracę magisterską wykonaną 
pod kierunkiem autora pt. "Rewaloryzacja obrzeży starego miasta Gliwic", 
za którą otrzymała nagrodę Ministra Administracji Gospodarki Komunalnej 
i Ochrony środowiska. W pracy tej ujęte zostały aktualne i obowiązujące 
rozwiązania problemów architektoniczno-konserWatorskich.

Obrzeża średniowiecznych miast śląskich powinny podlegać trosce władz 
konserwatorskich i lokalnych rad narodowych.
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5. ZAKOŃCZENIE

Przy tej okazji apeluję ponownie do władz kompetentnych o spowodowanie 
dalszych sukcesywnych badań i realizację odbudowy starego miasta Gliwic.

W pracy tej naświetlić chciałem potrzeby i możliwości zakresu badań, 
realizacji i restauracji elementów starówki, jakimi są mury obronne 
i baszty staromiejskie oraz obrzeża starego miasta.

Rzadko kto dzisiaj zastanawia się, jak wielką rolę spełniały obwarowa
nia miast średniowiecznych. A przecież gdyby nie one, to pasmo życia nie
jednego z nas mogło ulec przerwaniu już na etapie naszych prapraprzodkćw. 
Mamy też na uwadze, że naród, który nie dba o swą przeszłość, nie jest 
godny swej przyszłości. Pamiętamy zakusy wrogów świadomie dążących do poz
bawienia nas pomników naszej kultury materialnej.

Nasze śląskie miasta posiadają jeszcze znaczące fragmenty obwarowań, 
zwłaszcza z okresu średniowiecza, kiedy przy ich wznoszeniu mecenat i roz
waga Piastów Śląskich wcale nie ustępowały zachodowi!

Badania naukowe przyczynić się mają do uatrakcyjnienia całości programu 
urbanistyczno-konserwatorskiego, dostarczyć mieszkańcom Gliwic łatwo dos
tępnej kulturalnej rekreacji i wzmożenia ruchu turystycznego. Chodzi bo
wiem o zachowanie reliktów "żywych kamieni" i przekazania ich nie jako 
cmentarza, lecz jako żywej treści społecznej dla przyszłych pokoleń.
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PRZYPISY

1^Autor był głównym projektantem odbudowy starego miasta w latach
1952-1955. Problematyka Gliwic była przedmiotem jego pracy doktorskiej 
w 1962 r, pt. "Zagospodarowanie przestrzenne śródmieścia zabytkowego 
Gliwic, późniejszego ośrodka przemysłu na Śląsku" - maszynopis znajduje 
się w bibliotekach uczelni architektonicznych.

21'Temat ten poruszał autor w pracy doktorskiej oraz w Zeszytach Gliwic
kich, t. III, s. 53-65, wyd. Muzeum w Gliwicach i Towarzystwo Miłośni
ków Ziemi Gliwickiej, Gliwice 1965 pt. "Problemy odbudowy starówki gli
wickiej".

^Małym przyczynkiem autora do prac badawczych na tym odcinku są przepro
wadzone w 1967 r. wykopaliska przy ul. Dolnych Wałów nr 5 i 7, które 
doprowadziły do odkrycia na głębokości 2,5 m pod obecnym terenem zabez
pieczonego faszyną pobocza fosy w odległości 12 m od muru miejskiego. 
Badania te opublikowane zostały w trzech pracach:
a. Wyniki wstępnych badań fosy miejskiej - jednego z elementów średnio

wiecznych obwarowań Gliwic, sprawozdanie z posiedzeń Komisji Nauko
wych PAN w Krakowie, styczeń, czerwiec 1968 r.

b. średniowieczne mury obronne i obrzeża zabytkowych miast śląskich, 
sprawozdania z posiedzeń Komisji Naukowych PAN w Krakowie, styczeń, 
czerwiec 1969 r.

c. średniowieczne obwarowania miast śląskich - geneza, rozwój, zasoby 
oraz wnioski konserwatorskie w sprawie ich rewaloryzacji, PAN w 
Zabrzu.

4)'W PAN Oddz. w Zabrzu znajduje się opracowanie autora: część I "Geneza 
osadnicza Gliwic - ośrodka górnośląskiej konurbacji przemysłowej"; 
część II "Wskazania projektowe i prognostyczne do planu zagospodarowa
nia śródmieścia Gliwic oraz ochrony jego pomników kultury materialnej".

^Popiołek K.: Historia Śląska od pradziejów do 1945 roku, Katowice 1972.
^Oryginalne całkowite przęsło narożnego sklepienia w Rynku nr 1, dwa 
przęsła w Rynku nr 8, dwa przęsła w Rynku nr 20, jak również szereg łę
ków podcieniowych w ścianach prostopadłych do Rynku odkrył autor w la
tach 1952-1953.

7 )'Problemy te szerzej omawia autor w:
a. Gliwickie pamiątki po Johnie Baildonie i Teodorze Kalidzie. "Zaranie 

śląskie", Cieszyn-Katowice 1962, z. I, s. 100-109.
b. Ochrona zabytków budownictwa przemysłowego na Górnym Śląsku. Zeszyty 

Naukowe Polit. śl. nr 115, Budownictwo, z. 14, IV Sesja Naukowa - 
Budownictwo i Architektura Węglowego Okręgu Przemysłowego, Gliwice 1964.

c. Na konferencji PAN - Komitet Nauk Historycznych w Warszawie, 25-26. 
1.1966, wyd. PAN, Zakład Narodowy im. Ossolińskich 1967.

Q\
'Patrz przyp. 3 pkt. a.
'Wstępne badania autora opublikowane zostały w Zeszytach Gliwickich 
t. VI, s. 199-213, wyd. Muzeum w Gliwicach i Towarzystwo Miłośników 
Ziemi Gliwickiej, Gliwice 1968 r. pt. "Średniowieczny Ratusz w Gliwi
cach". Obszerniejsze opracowanie autora w maszynopisie znajduje się 
w PMRN - Gliwice, w PKZ - Kraków 1 u Wojew. Konserwatora Zabytków - 
Katowice. *
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10)'Kamienice mieszczańskie w Gliwicach, komunikaty na Ogólnopolską Konfe
rencję Konserwatorską poświęconą sprawie badań do współczesnych pot
rzeb. Toruń, październik 19o3, s.22-25; a także patrz przyp.6.

1 1 )'Patrz przyp.6.

Recenzent:
Prof.dr hab.arch. Janusz Bogdanowski

Wpłynęło do Redakcji 15.01.1988

Rys. 1. Sztandar wotywny przedstawiający obronę miasta w 1626 r. 
z kościoła paraf. p.w. Wszystkich Świętych

Fig. 1. Votive flag showing the town defence in 1626 from the 
parish church under the invocation of All Saints
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Rys. 2. Plan z ok. 1750 r. - Gliwice z obwarowaniami i okolice. Prawdopo
dobnie rys. F.B. Wemhera

Fig. 2. Plan from about 1750 - Gliwice with retrenchments and its surroun
dings. Probably the grawing by F.B. Wernher
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! G L I W I C E
1790 R

Rys. 3. Plan z 1790 r. przerysowany i przetłumaczony na Język polski 
Fig. 3. Plan from 1790 retraced and translated into Polish



28 Franciszek Stefan Maurer

Rys. U. Aksonometria projektu docelowego (2x2, 8 m) wykonana w 1953 r.
dla propagowania idei odbudowy starego miasta wśród społeczeństwa 
i władz miasta Gliwic

Fig. b. Axonoraetry of the in-coming design (2x2, 8 m) made in 1953 for
propagation of the idea of the Old City rebuilding among society 
and authorities of Gliwice town.

Rys. 5. Widok miasta z pocz. XIX w. od strony południowo-zachodniej,
oryginał w Muzeum miasta Gliwic. Po prawej stronie Brama Bytomska 
- fot. Tyczyński

Fig. 5. View of the city from the beginning of XIX century from the 
south-west side; the original is in the Museum of Gliwice.
On the right - the Bytomska Gate - photo, by Tyczyński
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Rys. 6. Reprodukcja planu Gliwic z 1859 r, wykonana przez mierniczego 
królewskiego Zannerta. AP Katowice, oddz. Gliwice

Fig. 6. Copy of the plan of Gliwice from 1859 made by the King’s surveyor 
Zannert. Academy of Fine Arts in Katowice, dept. Gliwice

Rys, 7. Widok Gliwic od strony południowo-zachodniej na podstawie materia
łów ikonograficznych - rys. F. Maurera

Fig. 7. South-western side view of Gliwice on the basis of iconographie 
materials - drawing by F. Maurer
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g -u w i g e
STARE MIASTO «NAZWYUUCH HISTORYCZNIE UZAtAOHONt-MZYWMOŁt

Sr e o n .m u k y  i b a s z t y  m i e j s k ie  zach o w ane  (a -k ) «.d a w n a  p l e b a n ia  I SZKOŁA
IREON. MURY I BASZTY OOWODNIE USTALONE 9 DAWNY SZPITAL I KOSC.SW. DUCHA“U *

' U  “  SREDN. MURY I BASZTY ODTWORZONE
1. WIEŻA BRAMY BYTOMSKIEJ-BIAŁEJ
2. WIEŻA MAMY RACIBORSKIEJ - CZARNEJ 
5. RATUSZ
A. f a r a  -  k o Sc jo ł  w szy stk ic h  Św iętych
5. TZ.W ..Z..MEK CETRICZA" (ARSENAŁ?)
i. OBECNA PLEBANIA-MIEISCE PIERWSZEGO ZAMKU 
T. STUDNIA Z NEPTUNEM OPUAC

DZlS KAPLICA SW. TRÓJCY
10. PIERWSZA SYNAGOGA NIEISTN.
11. PÓŹNIEJSZA — —  —  —  

m . "  HIPOTETYCZNA DROGA PRZtO-
LOKACYJNA

u * l  HIPOTETYCZNA LOKAUZACJA
PIERWSZEGO KOŚCIOŁA £*.0001

P. MAURER W69 R

l i . DOLNYCH WAU3W 10-ORTATNfll 40- 6PODAR3TWO ROLNE
UWIDOCZNIONY Hf PLĄ- •

Rys. 8. Gliwice stare miasto - plan opracowany przez F. Maurera w 1969 r. 
Fig. 8. Gliwice - Old City - plan developed by F. Maurer in 1969
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Rys. 9. Rysunek z ok. 1801 r. przedstawiający rozwinięcie rynku z uwi
docznieniem częściowo rozebranej Białej Bramy - AP Katowice, 
oddz. Gliwice

Fig. 9. Drawing from about 1801 showing the Town Square with the White 
Gate partly taken to pieces - Academy of Fine Arts,dept.Gliwice

r
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Rys. 10. Plan inwentaryzacyjny wieży Bramy Bytomskiej w skali 1:100 wyko
nany przed jej rozbiórką, odnaleziony przez autora w AP Katowice oddz. Gliwice w 1954 r.

Fig. 10. Listing plan of the tower of the Bytomska Gate in scalę 1:100 
made before its demolition, found by the author at the Academy of Fine Arts, dept. Gliwice, in 1954
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Rys. 11. Tzw. zamek Cetrycza - stan z 1952 r. - widok od zewnątrz 
(ze zbiorów autora)

Fig. 11. So called Cetryczs’ Castle - the state in 1952 - view from 
the outside (author’s collection)
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Rys. 12. Tzw. zamek Cetrycza zrewaloryzowany wg projektu 
F. Maurera w latach 1955-1958

Fig. 12. So called Cetryczs’ Castle renovated acc. to
F.Maurer’s design in 1955-1958
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G L I W I C E -  Ś R E D N I O W I E C Z N A  B A S Z T A  P R Z Y  / A U R A C H  M I E J S K I C H  
TZW- Z A M K U  C E T K C Z O W  -  O K I E N K O  S T R Z E L N I C Z E , S K Ą L A  2 0

w i d o k  o d  W e w n ą t r z

T T h

M '

R Z U T  POZIOM Y

R Y S . F . M A U R E R 1 97 0 .

Rys. 13. Tzw. zamek Cetrycza - okienko strzelnicze średniowiecznej baszty 
- pomiar autora

Fig. 13. So called Cetryczs’ Castle - shooting window of the medieval 
tower - author’s measurements
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Rys. 14. Tzw. zamek Cetrycza - fotografia badanej ściany z uwidocz
nieniem śladów po przylegających murach miejskich

Fig. 14. So called Cetryczs’ Castle - a photo of the studied wall 
showing the traces of the adjacent town walls
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BADANI-A WYSOKOŚCI MURU OBRONNEGO W GLIWIC/AC-H 
NA ZACHODNIEJ ŚCIANIE ŚREDNIOWIECZNE! BASZTY T I W ZAMKU CET RYCZĄ

FRAGMENT ZACHOWANEGO, KAMIENNEGO MURU OBRONNEGO

POW IERZCHNIA 1  W YSTĘPUJĄCYM ,CHROPOW ATYM LICEM MURU 1 CEG ŁY  
SKUTEJ PRAW DOPODOBNIE W POŁOWIE XIX W -«TRABY ŁĄCZEN IA ŚREDNIO
W IECZNEGO  M U RU  O BRO NN EG O  z  b a s z t a  „ST R Z Ę P IĄ -:

W YKUTE PRAW D O PO D O BN IE  W POŁO W IE X I*  W. B R U Z O Y -W  MIEJSCU 
Ł Ą C Z E  NI A  M U R U  Z  B A S Z T A  - LICOWANE C E G ŁA  O WYPOŚRODKOWANYCH 
WYMIARACH 2 6 ,5 * 1 5 * 9  Z B U lO N Y C H  DO W YM . CEG IEŁ  IN SITU Z6,5*11 .5*« 

ZAMUROW ANA PRZESTRZEŃ PRZYPUSZCZALNEGO W E | Ś C IA  Z  CHODNIKA STEWY 
DO BASZTY I B U D Y N K U . GDZIE PRAW D OPO D OBN IE  MIEŚCIŁ SIŁ ARSEN AŁ 
I O D P R A W A  W ARTOW NIKÓ W .

Rys. 15. Tzw. zamek Cetrycza - badania wysokości muru obronnego na zachod
niej ścianie średniowiecznej baszty z analizą wątków muru

Fig. 15. So called Cetryczs’ Castle - studies on defensive wall height on 
the western wall of the medieval tower along with the analysis of 
the wall fragments
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B A D A N IA  WYSOKOŚCI MURU OBRONNEGO W GLIW ICACH  
HA ZACHODNIEJ ŚCIANIE ŚREDNIOWIECZNEJ BASZTY TZW. .ZAMKU OETIWCZA"

e
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fR A G M E N T  ZACHOW ANEGO, KA M IEN N EG O  M UŁU  O & RO N n EGO

—  —. —  ZARYS PRZEKROJU DAWNEGO MURU CEGLANEGO Z O D S A D Z K A  
CHODNIKA STRAŻY , MUREM PRZEDPIERSIA I KORONA M URU

Rys. 16. Tzw. zamek Cetrycza - badania wysokości muru obronnego na zachod
niej ścianie średniowiecznej baszty z oznaczeniem wymiarów, chod
nika straży, przedpiersia i drzwi do arsenału

Fig. 16. So called Cetrycz’s Castle - studies on defensive wall height
on the western wall of the medieval tower with marking the
measurements, guard’s pavement, parapet and arsenal door
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Rys. 17. Istniejący fragment starych murów obronnych w zasięgu dwu baszt 
od strony ul. Dolnych Wałów 5-7, gdzie autor przeprowadził bada
nia archeologiczne w poszukiwaniu fosy

Fig. 17. Existing fragment of old defensive walls between two towers
from the side of 5-7, Dolnych Wałów St., where the author took 
archeologie investigations in searching for a moat

Rys. 18. Studenci Wydz. Architektury Politechniki
Śląskiej przy wykopach w poszukiwaniu fosy, 
fot. autora

Fig. 18. The students of the Dept, of Architecture of 
the Technical University of Silesia at exca
vations looking for a moat. Photo by the author
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Rys. 19. Ul. Dolnych Wałów 5-7 - z badań archeologicz
nych autora w 1967 r. odkryte pobocze fosy 
zabezpieczonej faszyną

Fig. 19. 5-7, Dolnych Wałów St., from the archeologie 
studies of the author in 1967, side-space of 
the moat protected by fascine
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i i  WIDOK .00  ST RO N Y Z E U N C T R Z .N M

Rys, 22. Inwentaryzacja muru obronnego przy ul. Grodowej - widok od strony 
zewnętrznej starego miasta i przekrój poziomy ~ wykonana przez 
studentów Architektury Politechniki Śląskiej w Gliwicach K. Gasi- 
dłę i G. Wiśniewskiego

Fig. 22. Listing of the defensice wall at Grodowa St. - view from the out
side of the Old City - perpendicular and horizontal cross-sec
tions made by the students of the Dept, of Architecture at the 
Technical University of Silesia in Gliwice, K. Gasidło and G.Wiś
niewski

\
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Rys. 24. Dom parafialny kościoła Wszystkich Świętych przy ul. Koś
cielnej 4, gdzie zostały odkryte przez autora w 1950 r. 
średniowieczne wątki murów. Fot. P.Janik

Fig. 24. Parish house of All Saints’ Church at 4, Kościelna St., 
where the medieval fragments of walls were discovered by 
the author in 1950. Photo by P.Janik

Rys. 25. Gotyckie nadproże w piwnicach domu parafialnego przy ul. 
Kościelnej 4. Fot. P. Janik

Fig. 25. Gothic lintel in the basements of the parish house at 4, 
Kościelna St. Photo by P.Janik
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Rys. 26. Fragment zrewaloryzowanego w 1950 r. muru miej
skiego z osadzoną tablicą upamiętniającą 700-lecie 
Gliwic, fot. P.Janik

Fig. 26. Fragments of the town wall renovated in 1950 at 
Rzeźniczy Square with a place commemorating the 
occasion of 700th anniversany og Gliwice, Photo 
by P. Janik

Rys. 27. Fragment murów miejskich i baszty w ogrodzie domu 
parafialnego przy ul. Kościelnej 4, fot. P.Janik

Fig. 27. A fragment of the town walls and tower in the 
garden of the parish house at 4, Kościelna St., 
Photo by P.Janik
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3 . PiccM t herbów» alaata 
Gliwic s r.1400.

, Plecsfb herbowa 5. Pl«c* # 6 herbowa alaata 
alaata Gliwic Gliwic z r.1596.
.« r.1561-

Rys, 28, Herb i pieczęcie herbowe Gliwic od XIV do XVI w. 
z uwidocznieniem obok orła wieży jako symbolu 
obronności miasta. AP Katowice oddz. Gliwice

Fig. 28. Heraldic arms of the town and a seal of Gliwice 
from XIV to XVI century showing the eagle next 
to the tower as a symbol of defence. Academy of 
Fine Arts, dept. Gliwice
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Rys. 29. Herb Gliwic jako godło miasta do 1950 r., rys. S.Mękicki
Fig. 29. Arms of Gliwice as a sign of the town until 1950. Drawing by S.Mękicki 6
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*

Rys. 30. Widok miasta z ok. 1762 r., rys. F.B.Wemher. B.U. Wrocław 
neg. IKŚ 696/3

Fig. 30. View of the city dated 1762. Picture by F.B.Wemher. B.U. 
Wrocław, neg. IKŚ 696/3
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Rys. 31. Plan Gliwic z 1800 r, z uwidocznieniem ciągu 
murów, baszt i bram miejskich z parcelami 
istniejącymi od średniowiecza z jedną dużą 
parcelą. x oznacza miejsce, gdzie wg hipote
zy autora istniał pierwszy gród lub zamek 
wspominany przez J.Długosza

Fig. 31. Plan of the town Gliwice from 1800 with on which 
the city gated are seen with parcels existing 
since the middle ages with one greater parcel, 
x - denoted place where according author's hi- 
pothesis was the first fort or the castle men
tioned by J.Długosz
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Rys. 32. Badania architektoniczne fosy przy średniowiecznych murach 
miejskich ul. Dolnych Wałów nr 5 i 7

Fig. 32. Architectural investigations of the raoat next to the medie
val city walls, Dolnych Wałów street, nos 5 and 7
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MIDDLE AGES RETRENCHMENTS OF GLIWICE 

S u m m a r y

The author has been the main designer of Gliwice Old City rebuilding 
1951 and an architectura supervisor while realizing building work until 
1957. His designs - preceded by the studies on monuments and site investi
gations - included town-planning problems, the architecture of 50 buil
dings in all, along with more important interiors and architectural de
tails. Research work and architectural implementations helped served the 
author as a subject of his doctor’s thesis in 1962. Next work entitled 
"Middle Ages Retrenchment of the Silesian Cities" started his interests - 
among athers - in problems of retrenchments in Gliwic.

The paper presents the middle ages retrenchments in Gliwice against the 
background of the origin and development of the city. It includes a set 
the most important cartographic and iconographis materials, subject bib
liography and the results of a series of own in situ inve stigations pre
sentations of the actual state as well as conclusions and precervation 
ideas. Compared to Katowice and Bielsko-Biała regions Gliwice has the best 
state of the middle-ages retrenchments. Archeologie work being carried out 
recently has led to new discoveries of the foundations of the Raciborska 
Gate unit.

The following ascertainments by the author constitute great contribu
tion to the knowledge of the middle-ages retrenchments in Gliwice:
1. Determination of the surface profile of the whole ring of the medieval 

town gates, towers and still existing walls, determined on the basis 
of the cartographic materials and others - as well as on the basis of 
the pieces of hypothetical profile (fig. 8).

2. Hypothetical determination of the first castle at 4, Kościelna St., 
where fragments of medieval walls and ogival lintel - stone moulding - 
have been discovered lately (fig. 8,24,25).

3. Determination of the existance and localization of the town moat on the 
basis of archeologie investigations at 5,7 Dolnych Wałów St. Side-surfa- 
ce of the moat was protected by a fascine 12 m away from the wall face
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(17-20).
4. The 1955 renovation design realized in 1958. So called Cetrycz’s Castle 

adapted for a museum (fig. 12,13).
5. Determination, of the defensive wall heights, guard’s pavement, parapet 

and of the enter into the arsenal as the result of the wall fragments 
on the so called Cetrycz’s Castle (fig. 14-16).

6. Preservation supervision while battering down that enabled the discove
ry and skeletonization of the hidden town walls in Grodowa St., at the 
corner of Ormowcow St. Realization of listing and renovation design of 
40,5 m of town walls along with a tower in 1974, and a criticism 
towards their demolishing in spring 1975.

CPKAffiSSiSKOSiili yKPiSIDIiiHMH rjIHBHU 

P e 3 io m e

Abtop 6hji rjiaBHtiM npoeKTamoM peKOHCTpyiciiHH Ciaporo ropoAa FjiHBaiie c 
1951 r. h npoBoflnji apxHTeKiypHHil Ha,n3op Has CTpoHTeabHWMH padoTaMH ao 
1957 r. IlpoeKTU, ooHOBaHHue Ha H3yneHHH apxHTeKiypHux naMHTHHKOB h ¡necT- 
hocth, oxBaiHBajm npodjieMH rpaaocTpoHTejibCTBa, apxmeKiypy 5 0 - t h  3AaHnSi 
BMecie c HanSojiee BaxHHMH HHTeptepaMH h apxHieicTypHHMH fleiaMMH. Hccxeflo- 
BaTe.iiCKHe padoiH h apxaieKTypHwe BHeflpeHHH nocjiyxHjm aBTopy lewok aok- 
TopcKoz AHOcepiahHH b 1S62 r, IIoflroTOBaeHHa« padoTa Ha Tetay "CpeflHeBeKOBwe 
ofiopoHHiejiBHae coopysceHM ropofloB CHjie3HH" nocjiy®i.na HanajioM HCCjiejtoBaHHa 
odOpOHHieXBHUX CTeH r. rjIHBHIie.

HacTOHma-i padoia npeflciaBjiHei cpe^HeBeKOBue odopoHHae coopyxeHiut r. Tjih- 
BKiie Ha (JiOHe odpa3oBaHHH h pasBHTHH ropofla. B padoie npeaciaBJieH nepeneHB 
h odpadoiKa Haadojiee BaacHbix KapTorpa$HHecKHX MaiepnajioB, nKOHorpa$HH, 
npeAMeTHoii dndjinorpai|)nn h pe3yjiBTaTbi HeKOTopnx codOTBeHHux uccjieaoBaHHa 
aBiopa. IlpeflCTaBaeHo coBpeMeHHoe cocioHHHe, a Taxxe npejuoxeHM no pecia- 
BpaiiHOHHHM padoiaM. Cpe^H ropo^oB KaTOBHhtcoro h EejibCKo-BnjibCKoro BoeBoaciB 
b TAHBHuax Handojiee nojrao coxpaHHJinci> cpe^HeBeKOBue odopoHHTejiBHbix creH.
IIpn apxeojiorHHeoKHx padoTax,' npoBoflHMHx b nocjie,n,Hee BpeMH b rjraBHijax, 6hjih 
OTKpHTH CpyHflaMeHTH PailHdopCKHX BOpOT.
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üpeAnocbiJiKaMH aah 3HaHn# b oSAacm cpeAHeBeKOBtuc 3aąnTHŁix coopyxeHHü
r ,  TjiHBHue hbahbtca HH*ecxeAy»mHe HaHÖojiee BaxHbie paxpaÖoiKH aBiopas
1 .  O n p e A e j ie H H e  onepiaHHH Bcero KOABua cpeAHeBeKOBux ropoACKux Bopoi, Ö am eH  

h cymecTByioiiiHX CTeH, npoH3BOABHO onpeAexeHHoro iipoh3boabho Ha ocHOBe 
K a p T o r p a im H e c K H X  u hhux M a T e p z a j i o B , a  lanxe 0Tpe3K0B rHnoie3Horo x a p a x -  

i e p a  ( puc. ßj .
2 .  ri:noTe3Hoe onpeAexeHHe nepBoro 3aMxa Ha TenepenHeii yji. KociejiBHort 4 .  

rxe 6hjih oiKpuiu ociaiKH cpeAHeBexoBwx CTeH h cipejiBHaTue apxa nepeMH- 
nex BunoxHeHHbie b xaMHe (pnc. 8, 2 4 ,  2öJ .

3. OnpeAexeHHe cymeciBOBaHHH h xoxaxH3aiinn ropoAcxoro pßa Ha oCHOBe apxeo- 
AorHHecKHX HCCxeAOBaHiift Ha y x .  „ o j i b h h x  Baxoß 5 ,  7 .  OÖo h h h h  pßa yxpenxe- 
h h  i'eiHHOä Ha paccTOHHHH 12 MeTpoB HapyxHoä cieHH (pac. 1 7 -2 0 _ ) .

4. BunoAHeHHe npoeKTa peKOHCTpyxHHH peaxn30BaHHoro b 1958 r. iax HasuBae- 
Moro 3aMKa Heipiina, npiicnocoÖxeHHoro noA My3ek (puc. 12 h 13^.

5 .  OnpexexeHHe bhcoth oöopohhhx CTeH, cpeAHeBexoBiax r a x e p e ä , bxoah b a p c e -  

H ax. 3  pe3yjiBTaTe nccxeAOBaHH# iJiparMeHTa cieH  Ha 3anaAH0fi c ieH e ÖaitHH 

3aMKa UeTpineB ( p u c .  1 4 -1  s j  .

6. PecTaBpaTopCKnä HaA3op npa pa3pymeHHH 3AaHnä, hio npHBexo k oikphthb 
yKpHTUx ropoAOKHX CTeH Ha yji. rpoAOBoä - yrox yx. 0pMOBu,oB. BunoxHeHne 
HHBeHTapHoro riepeHHK h apoexxa peKOHCTpyKAHH 40,5 KeipoB ropoAOKHX CTeH 
c SaiiHeii (1B74 r . ) , a Taxxe BHCiynxeHHe c xpnTnxoii b cbh3h c kx pa3py- 
meHHeM b 1 S 7 5  r.


